<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Tuesday, 25 February 2025 / 06 Phalgun 1946 (Saka)

No. 02 12.08 PM

Shri Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in Chair.

1. 12.08 PM

Laying of Copy of Hon'ble Lieutenant Governer's Address:

Secretary, Legislative Assembly laid on the Table of the House, a copy of Hindi and English version of the Hon'ble Lieutenant Governor's Address delivered on 25th February, 2025.

2. 12.09 PM

Papers laid on the Table:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister laid the copies of the Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'Performance Audit Report on Regulation and Supply of Liquor in Delhi' relating to Government of NCT of Delhi (Report No. 1 of 2024) (Hindi & English) on the Table of the House.

Hon'ble Speaker made a statement regarding background of laying the report of Comptroller and Auditor General of India on the table of the House.

The Following Members also expressed their views:

- 1. Shri Arvinder Singh Lovely
- 2. Shri Ashok Goyal
- 3. Shri Raj Kumar Bhatia
- 4. Smt. Poonam Sharma
- 5. Shri Kulwant Rana

Hon'ble Speaker-in-Chair.

- 6. Shri Anil Kumar Sharma
- 7. Shri Tarvinder Singh Marwah

3. 01.09 PM

The Chair adjourned the House upto 2:00 PM for Lunch-Break.

4. 02.00 PM

House reassembled.

5. 02.01 PM

- 8. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister
- 9. Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister

6. 02.21 PM

Motion of Thanks on Lieutenant Governor's Address:

Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister moved the following Motion:

"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered to the Assembly on 25^{th} February, 2025".

Shri Harish Khurana. Hon'ble Member seconded the Motion.

7. 02.22 PM Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister informed the House that Shri Sajjan Kumar, Former Member of Parliament had been awarded life imprisonment by the Hon'ble Court in connection with 1984-Anti-Sikh riots.

8. 02.23 PM Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for two days i.e. 28th February, 2025 at 2.00 PM & 03rd March, 2025 at 11.00 AM.

- 9. 02.25 PM Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister drew the attention of the House towards the indecorous and disruptive conduct of the following Members of Opposition during the Address of Hon'ble Lt. Governor and moved that strict action be taken against them for creating pandemonium in the House and disturbing the proceedings:-
 - 1. Shri Aaley Mohammed Iqbal
 - 2. Chaudhary Zubari Ahmad
 - 3. Shri Anil Jha
 - 4. Dr. Ajay Dutt
 - 5. Shri Gopal Rai
 - 6. Shri Imran Hussain
 - 7. Shri Jarnail Singh
 - 8. Shri Kuldeep Kumar
 - 9. Shri Mukesh Kumar Ahlawat
 - 10. Shri Prem Chauhan
 - 11. Shri Punardeep Singh Sawhney
 - 12. Shri Pravesh Ratn
 - 13. Shri Ram Singh Netaji
 - 14. Shri Sanjeev Jha
 - 15. Shri Sahi ram
 - 16. Shri Som dutt
 - 17. Shri Veer Singh dhingan
 - 18. Shri Surendra Kumar
 - 19. Shri Vishesh Ravi
 - 20. Shri Virender Singh Kadian
 - 21. Ms. Atishi

Shri Abhay Kumar Verma, Hon'ble Member stated that as per code of conduct for members during Lt. Governor's Address mentioned in the Fifth Schedule of 'Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly of National Capital Territory of Delhi', "if any member interrupts or obstructs the Lieutenant Governor's Address to the House either before or during or after the Address, while the Lieutenant Governor is in the House, with any speech or point of order or walk out or in any other manner, such interruption, obstruction or show of disrespect shall tantamount to an act of disrespect to the Lieutenant Governor and may be considered as a grossly disorderly conduct on the part of the concerned member/members and a contempt of the House which may be dealt with by the House subsequently on a motion moved by the member."

He seconded the motion moved by Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister and moved an amendment that the above mentioned Members of Opposition be suspended from the House for three sittings.

Shri Ravinder Indraj Singh, Hon'ble Minister also expressed his views in support of the Motion.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

The Chair announced that in view of the Motion passed by the House, 21 Members of the Opposition are hereby suspended from the House for three sittings i.e. 25th, 27th & 28th February, 2025.

- 10. 2.39 PM The Chair greeted the House on the eve of 'Mahashiv Ratri'.
- 11. 2.39 PM The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Thursday, 27th February, 2025.

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 25 फरवरी, 2025 / फाल्गुन 06, 1946 (शक्)

संख्या-	-02
12.08	बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 12.08 बजे **सदन पटल पर माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण की प्रति प्रस्तुत करना** : सचिव, विधान सभा ने उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 25 फरवरी, 2025 को दिये गये अभिभाषण की हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।
- 2. 12.09 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के "दिल्ली में शराब के विनियम और आपूर्ति पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन" (वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 01) की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

अध्यक्ष महोदय ने भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदन को सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने की पृष्ठभूमि से संबंधित वक्तव्य दिया।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये :-

- 1. श्री अरविंदर सिंह लवली
- 2. श्री अशोक गोयल
- 3. श्री राजकुमार भाटिया
- 4. श्रीमती पूनम शर्मा
- 5. श्री कुलवंत राणा
- 6. श्री अनिल कुमार शर्मा
- 7. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 3. 01.09 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराहन 2.00 बजे तक स्थगित किया।
- 02.00 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- 5. 02.01 बजे
- 8. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री
- 9. श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री
- 6. 02.21 बजे माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्तावः

श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :

"यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 25 फरवरी, 2025 को विधान सभा में दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है।"

श्री हरीश खुराना, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।

- 7. 02.22 बजे **श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री** ने सदन को सूचित किया कि श्री सज्जन कुमार, पूर्व सांसद को 1984 के सिख विरोधी दंगों के संबंध में माननीय न्यायालय द्वारा आजीवन कारावास की सजा सुनाई गई है।
- 8. 02.23 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की सहमित से सदन की बैठक दो दिन अर्थात् 28 फरवरी, 2025 को 2.00 बजे तथा 03 मार्च, 2025 को 11.00 बजे के लिए बढ़ा दी।
- 9. 02.25 बजे **श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय मंत्री** ने सदन का ध्यान माननीय उपराज्यपाल के अभिभाषण के दौरान प्रतिपक्ष के निम्नलिखित सदस्यों के अमर्यादित तथा व्यवधानपूर्ण आचरण की तरफ

दिलाया तथा प्रस्ताव किया कि सदन में कोलाहल करने तथा कार्यवाही को बाधित करने के कारण इनके विरूद्ध सख्त कार्यवाही की जाये :--

- 1. श्री आले मोहम्मद इकबाल
- 2. चौधरी जुबेर अहमद
- 3. श्री अनिल झा
- 4. डॉ. अजय दत्त
- 5. श्री गोपाल राय
- 6. श्री इमरान हुसैन
- 7. श्री जरनैल सिंह
- 8. श्री कुलदीप कुमार
- 9. श्री मुकेश कुमार अहलावत
- 10. श्री प्रेम चौहान
- 11. श्री पुनरदीप सिंह साहनी
- 12. श्री प्रवेश रत्न
- 13. श्री राम सिंह नेताजी
- 14. श्री संजीव झा
- 15. श्री सही राम
- 16. श्री सोम दत्त
- 17. श्री वीर सिंह धींगान
- 18. श्री सुरेंद्र कुमार
- 19. श्री विशेष रवि
- 20. श्री विरेंद्र सिंह कादियान
- 21. सुश्री आतिशी

श्री अभय कुमार वर्मा, माननीय सदस्य ने कहा कि दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र विधानसभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों की 5वीं अनुसूची में वर्णित उपराज्यपाल के अभिभाषण के दौरान सदस्यों के लिए आचार संहिता के अनुसार, "यदि कोई सदस्य सदन में माननीय उपराज्यपाल के अभिभाषण को अवरूद्ध करता है या बाधा डालता है, अभिभाषण से पहले या उसके दौरान या अभिभाषण के बाद, जब माननीय उपराज्यपाल सदन में उपस्थित हों, किसी भाषण या व्यवस्था के प्रश्न द्वारा बहिर्गमन करके या किसी अन्य तरीके से, ऐसी बाधा, अवरोध या असम्मान का प्रदर्शन माननीय उपराज्यपाल के प्रति निरादर माना जाएगा तथा संबंधित सदस्य / सदस्यों की ओर से पूर्णतः अमर्यादित व्यवहार माना जाएगा तथा सदन की अवमानना माना जा सकता है जिस पर तदंतर किसी सदस्य द्वारा प्रस्तुत किए गए प्रस्ताव के बाद सदन द्वारा विचार किया जाएगा।"

उन्होंने श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय मंत्री द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव का समर्थन किया और संशोधन प्रस्तुत किया कि प्रतिपक्ष के उपरोक्त सदस्यों को सदन की तीन बैठकों के लिए निलम्बित कर दिया जाये।

श्री रविंद्र इंद्राज सिंह, माननीय मंत्री ने भी प्रस्ताव के समर्थन में अपने विचार व्यक्त किये। अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि सदन द्वारा पारित प्रस्ताव के दृष्टिगत, प्रतिपक्ष के 21 सदस्यों को तीन बैठकों अर्थात् 25, 27 एवं 28 फरवरी, 2025 के लिए निलम्बित किया जाता है।

- 10. 02.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को 'महाशिवरात्रि' पर्व की शुभकामनायें दी।
- 11. 02.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन वीरवार, दिनांक 27 फरवरी, 2025 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 25 फरवरी, 2025 रंजीत सिंह सचिव